
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 835, 01 de junho de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

5,
 0

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A  SECRETÁRIA  ADJUNTA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.052467/2016-12,

RESOLVE: 

Conceder  licença para capacitação à servidora  BRUNA FALCO DE SÁ
SOUZA, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3238, no
período  de  1º/7/2016  a  30/7/2016  (30  dias),  referente  ao  1º  quinquênio  (24/11/2008  a
22/11/2013), para a realização do curso “Endomarketing como Estratégia de Gestão de Pesso-
as”, com carga horária de 240 (duzentas e quarenta) horas, ministrado pela Unieducar - Uni-
versidade Corporativa, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90,
e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\BRUNA FALCO DE SÁ SOUZA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.053149/2016-79.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 30/05/2016.

Portaria nº 1067/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

5,
 0

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A  SECRETÁRIA  ADJUNTA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.037845/2016-38,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  MICHELLI  AKEMI
OKUYAMA LORENZI,  Técnica  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,
matrícula 2674,  no período de  16/11 a 15/12/2016 (30 dias),  referente ao 2º  quinquênio
(29/12/2009 a 27/12/2014),  para a  realização dos cursos “Ética e Administração Pública” e
“Gestão Estratégica com Foco na Administração Pública”, ambos com carga horária de 40
(quarenta) horas, totalizando, assim, 80 (oitenta) horas de treinamento, ministrados pelo Insti-
tuto Legislativo Brasileiro - ILB, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei
n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\MICHELLI AKEMI OKUYAMA LORENZI.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.053150/2016-01.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 30/05/2016.

Portaria nº 1068/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

5,
 0

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A  SECRETÁRIA  ADJUNTA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.047057/2016-50,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora  RAQUEL ALVES VELO-
SO, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 4419, no perí-
odo de 8/8/2016 a 6/9/2016 (30 dias), referente ao 3º quinquênio (28/6/2007 a 25/6/2012),

para a realização do curso “Elementos para Redação de Correspondências Oficiais”, com car-

ga horária de 80 (oitenta) horas, ministrado pela Unieducar - Universidade Corporativa, na

modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42,

de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\RAQUEL ALVES VELOSO.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.053155/2016-26.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - SGP/SG em 30/05/2016.

Portaria nº 1069/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

5,
 0

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° *l XQ ,de 30 de maio de 2015. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08190.184573/15-12. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO, 
matrícula n° 3421, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 006/2016, firmado 
com MYCLIPP SERVIÇOS E INFORMAÇÕES EIRELI - EPP, que tem por objeto 
prestação de serviços especializados de clipping de matérias jornalísticas de interesse do 
MPDFT, publicadas em mídia impressa e eletrônica de jornais, revistas, sites, blogs, TV e 
rádios, como monitoramento de mídia, gestão de informação e análise de conteúdo, e a 
servidora LÍVIA DE BRITO NOGUEIRA, matrícula n° 4167, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO-EÜQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

5,
 0

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

PORTARIA N° <i tf >DE DE MAIO DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE: 

Declarar vago, a contar de 19/4/2016, o cargo de Analista do 

MPU/Apoio Jurídico/Direito - Código ANI0100, Classe A, Padrão 3, até então ocupado 

pelo servidor JOSÉ WILKER RODRIGUES NEVES, matrícula 4394-0, por motivo de 

posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.° 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e com as ressalvas apontadas no Parecer AUDIN/MPU 

n.° 00533/2000. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

5,
 0

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° </ , DE 3 J DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 19/1/2015. no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.052732/2016-62, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 
Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 
abril de 2012. para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano. após a liberação de senha de acesso pelo 
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT, pelos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Daniela Borges dos Santos 3066-0 (danicla.santosfampdft.mp.br) 

2 Cícero Farias Liberal 5077-6 (cicero.liberal® mpdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DET:ASXR0 ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

5,
 0

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN0<*2
L

) ,DEjJ DE ^cUC DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU n° 577, de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o 
processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de cargo de provimento efetivo no 
âmbito do MPU, 

RESOLVE: 

Art. Io Homologar as avaliações do estágio probatório, homologar o estágio probatório, bem como 

homologar a estabilidade dos servidores do MPDFT, que ingressaram nas carreiras de Técnico do Ministério Público 

da União no mês de maio de 2013, nas datas relacionadas na tabela abaixo: 

MAT NOME CARGO 
DATA DE 

INGRESSO 

HOMOLOGAÇÃO 
DAS 

AVALIAÇÕES 
DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

HOMOLOGAÇÃO 
DO 

ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

HOMOLOGAÇÃO 
DA 

ESTABILIDADE 

4247 
ALEXANDRE DOS 
SANTOS LUCIO 

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 

17/5/2013 17/1/2016 17/5/2016 17/5/2016 

4250 
RAFAEL SANT'ANNA 
DOS SANTOS 

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 

22/5/2013 22/1/2016 22/5/2016 22/5/2016 

4251 
REGINALDO PEREIRA 
DACRUZ 

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 

22/5/2013 22/1/2016 22/5/2016 22/5/2016 

4248 SAMY STARETZ 
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 

17/5/2013 17/1/2016 17/5/2016 17/5/2016 

4249 
SEBASTIÃO LEME 
PANDIA CALÓGERAS 
DE SOUSA SEGUNDO 

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE 

20/5/2013 20/1/2016 20/5/2016 20/5/2016 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAG NE STRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

5,
 0

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 430 ,DE JJ DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.052074/2016-17. 

RESOLVE: 

Designar o servidor GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR. 

matrícula 3340-5, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Instrução Processual 

da Secretaria de Licitação, código CC-01 (62003007), dispensando, em consequência, a 

servidora ANDREA MORAES DE OLIVEIRA, matrícula 3876-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \2<>lf>\DG\Por1arias\C'C e FC - DGVIKIVI (1521174-2016-17 (Subst).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

5,
 0

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^5LL '
 DE

 3-1
 DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 19/1/2015. no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010. publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.052276/2016-51, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 

abril de 2012. para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL. no âmbito do MPDFT. pelos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Reginaldo Fleuri Santos 4823 (reginaldo.santos@mpdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
83

5,
 0

1 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE 3j DE MAIO DE 2016. 

SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 

Regimento Interno, 

CONSIDERANDO o teor do Documento Tabularium n° 08191.043942/2016-60, de 

9 de maio de 2016. 

RESOLVE: 

Art. I
o

 - Tornar sem efeito o Art. 2
o

 da PORTARIA n° 424. de 30 de maio de 2016. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z i20](V.DG Portanas\Afastamentos\Ministrar cursoVportana afastamento - Tornar sem efeito o Art 2" da PORTARIA 424 doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 1067........................................................................................... p. 2
Portaria 1068........................................................................................... p. 3
Portaria 1069........................................................................................... p. 4
Portaria 426/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 427/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 428/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 429/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 430/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 431/2016.................................................................................... p. 10
Portaria 432/2016.................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1067
	Portaria 1068
	Portaria 1069
	Portaria 426/2016
	Portaria 427/2016
	Portaria 428/2016
	Portaria 429/2016
	Portaria 430/2016
	Portaria 431/2016
	Portaria 432/2016

	Sumário

